Бапгкортостан Республиканцы
Ишембай районы

муницииаль район Советы
453200, Ишембай тсалаЬы, Ленин проспекты, 60

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Республика Башкортостан
Совет муниципального района

И ш имбайский район
453200, г. Ишимбай, пр. Ленина, 60

тел.: 3-39-28, 4-19-54

Совет муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан третьего созыва

ТСАРАР РЕШЕНИЕ

О реализации на территории муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-

ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных
услуг»

Заслушав и обсудив доклад начальника Управления по вопросам
экономического развития, промышленности, предпринимательства и услуг
Дегтярева Ю.В. «О реализации на территории муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан Федерального закона от 27 июля
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» Совет муниципального района Ишимбайский район
решил:

1. Принять к сведению информацию «О реализации на территории
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» (Приложение № 1).

2. Сектору по муниципальным закупкам и услугам администрации
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан
продолжить работу по реализации на территории муниципального района
Ишимбайский район Республики Башкортостан Федерального закона от 27 июля
2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг»

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на
постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район
Республики Башкортостан по промышленности, строительству, жилищно-

.орту, связи, торговли и предпринимательству

О.М.Агафонов

«О ходе реализации ФЗ от 27.07.2010г №210 «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг» в 2014г и задачи

на 2015г»

27 июля 2010 года принят Федеральный закон N° 210-ФЗ «Об организации
предоставления государственных и муниципальных услуг», закрепляющий
инновационные принципы и механизмы взаимодействия органов
государственной власти и общества при предоставлении данных услуг.
Основной целью закона является повышение качества предоставления
государственных (муниципальных) услуг и исполнения их функций.

Закон выделяет три основных типа услуг:

1 тип- Муниципальные услуги, предоставляемые органами местного
самоуправления по запросам заявителей в соответствующем муниципальном
образовании. Это основная категория услуг.

В данный перечень на сегодняшний день входит 54 вида муниципальных
услуг, предоставляемых на территории муниципального района Ишимбайский
район в соответствии с административными регламентами.

2 тип предусматривается для случаев, когда предоставление муниципальных
услуг связано с необходимостью (обязанностью) заявителя обратиться в
другие организации за дополнительными услугами. Здесь закон вводит
понятие «услуг необходимых и обязательных для предоставления». В
перечень необходимых и обязательных услуг, предоставляемых на территории
муниципального района Ишимбайский район входит 92 вида услуг.

Третья категория услуг -услуги оказываемые муниципальными учреждениями
и организациями, в которых размещается муниципальное задание (заказ)
выполняемое за счет средств местного бюджета. В перечень входит 16 видов
услуг. В основном это такие услуги, как реализация общеобразовательных
программ дошкольного, школьного образования, программы коррекционной
работы, физкультурно -оздоровительные мероприятия.

Все три указанные разновидности услуг в обязательном порядке
подлежат включению в реестр. Ознакомиться с данным реестром, с
административными регламентами и получить всю информацию по
предоставлению услуг можно на официальном сайте администрации
муниципального района Ишимбайский район.

По итогам 2014 года количество поступивших заявок составило 311423,
из них оказано и предоставлено 310712 муниципальных услуг,

Наибольшее количество услуг оказано отделом образования в количестве
178251, что составляет 57% от общего количества, или более половины
оказанных услуг. В основном это такие услуги как организация

http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/inforientedsoc/electric_card/doc20100727_001
http://economy.gov.ru/wps/wcm/connect/economylib4/mer/activity/sections/inforientedsoc/electric_card/doc20100727_001

предоставления общедоступного и бесплатного общего образования,
организация предоставления дополнительного образования детям; Из них
39169 услуг предоставлено в электронном виде.

Отделом культуры предоставлено 114380 услуг, что составляет 37% это
информационно-библиотечное обслуживание, музейные услуги.

Комитетом по делам молодежи за истекший год предоставлено 6925 услуг,
такие как предоставление помощи подросткам, поддержка молодых семей.

Комитетом по спорту и туризму -3031 услуга физкультурно- спортивной
направленности.

Комитетом по управлению собственностью 2766 услуг, в основном это
услуги связанные с предоставлением земельных участков

Услуги архивного фонда- 2090, отдел по капитальному строительству и
жилью 743 услуги. И 2526 услуг предоставлено отделом потребительского
рынка и услуг, органом опеки, архитектурой.

Одним из направлений реализации закона является организация
системы межведомственного электронного взаимодействия между
государственными органами, органами местного самоуправления,
организациями и заявителями при предоставлении услуг. Пять структурных
подразделений администрации (архитектура, отдел капитального
строительства, учета и распределения жилья, Комитет по управлению
собственностью, отдел потребительского рынка, услуг и
предпринимательства, отдел по опеке и попечительству) оказывают услуги с
элементами межведомственного взаимодействия. Получают необходимые
документы, находящиеся в распоряжении органов власти, по каналам системы
межведомственного электронного взаимодействия. Срок исполнения 5 дней.
Поставщиками информации для предоставления услуг этими
подразделениями, в основном являются, налоговая инспекция, Росреестр,
пенсионный фонд, Дирекция единого заказчика. Отделом образования два
вида муниципальных услуг оказываются в электронном виде (прием
заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные
учреждения и предоставление информации о текущей успеваемости
учащегося- электронный дневник).

Муниципальная услуга, предоставляемая органом местного
самоуправления осуществляется по запросам заявителей и в пределах
полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению
вопросов местного значения. Ежеквартально проводится мониторинг
поступления заявок и предоставления муниципальных услуг. Проводится
проверка регламентов на соответствие действующего законодательства. В
соответствии с Федеральным закон №210 государственные органы, органы
местного самоуправления обязаны предоставлять государственные или
муниципальные услуги в соответствии с административными регламентами.

Основной задачей в 2015 году является работа в соответствии с планом
графиком мероприятий по переходу на предоставление в электронном виде
приоритетных государственных и муниципальных услуг органами
исполнительной власти, органами местного самоуправления Республики
Башкортостан и их подведомственными организациями. План-график
утвержден распоряжением Правительства Республики Башкортостан от 29
декабря 2014 года №1494-р.

На основании данного распоряжения Правительства РБ №1494-р от 29
декабря 2014г Постановлением главы администрации №1183 от 05.06.2015г
утвержден перечень приоритетных государственных и муниципальных услуг,
предоставляемых в электронном виде. Принятие данного проекта позволит
повысить привлекательность получения услуг в электронной форме,
уменьшить количество посещений гражданами республиканских органов
исполнительной власти и органов местного самоуправления, за счет
возможности подачи заявки и предоставления документов в электронном
виде, а также возможности сформировать платежные документы
непосредственно на портале. В соответствии с планом - графиком
вышеуказанного распоряжения в г. Ишимбай (Ленина, 60) 4 июня 2015 года
открыт центр обслуживания пользователей в Единой системе
идентификациии аутентификации (ЕСИА). Работа центра включает в себя
функции регистрации, восстановления и подтверждения учетных записей.

На данный момент, идет работа по внесению изменений в административные
регламенты в части автоматизации предоставления услуг в электронном виде
и доступности предоставления услуг через многофункциональный центр, что
позволит реализовать предоставление услуг по принципу «одного окна».
Предполагается максимально возможное исключение участия заявителя в
процессах сбора справок и документов в различных инстанциях, необходимых
для получения услуги. Заявителю достаточно обратиться в «одно окно» МФЦ
и в установленный срок получить в том же «окне» требуемый результат. 26
декабря 2014 года подписано Соглашение о взаимодействии между
Республиканским государственным автономным учреждением
Многофункциональный центр предоставления государственных и
муниципальных услуг и Администрацией муниципального района
Ишимбайский район. Утвержден перечень муниципальных услуг,
предоставление которых организуется в РГАУ МФЦ. По мере развития центра
спектр оказания услуг будет расширяться. На данный момент планируется
предоставление 10 видов муниципальных услуг. Так же в процессе развития
работы МФЦ планируется создание удаленных рабочих мест в сельских
поселениях Ишимбайского района. Что очень удобно для граждан,
проживающих в данных сельских поселениях, это существенно снизит
затраты и время на получение необходимой услуги.